28RS0004-01-2023-001014-40

дело № 1-825/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 12 декабря 2023 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего - судьи Крюкова А.С.,

при секретаре Гавриловой В.Ю.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Благовещенска Сергеевой Д.С., 

защитника – адвоката Мартьянова В.В., представившего удостоверение *** и ордер *** от 06 декабря 2023 года,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ***, ранее не судимой, в отношении которой мера пресечения не избиралась, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 тайно похитила чужое имущество с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

06.10.2022 года в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 10 минут ФИО1 с разрешения ФИО4 №1 находилась в ***, где на комоде в комнате увидела банковскую карту АО «Почта Банк» с *** на имя ФИО4 №1, после чего у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел с использованием вышеуказанной банковской карты тайно похитить денежные средства с банковского счета последней путем осуществления неоднократной оплаты за товары и услуги.

Сразу же после этого, 06.10.2022 года в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 10 минут в ***, ФИО1 действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4 №1, умышленно, осознавая обществен опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, понимая, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, руками взяла с комода банковскую карту «Почта Банк» с *** на имя ФИО4 №1 и положила в карман одежды одетой на ней, после чего вышла из квартиры с намерение дальнейшем в неопределенный промежуток времени тайно похищать банковского счета ***, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: дом № 20 по ул. ФИО2, г. Благовещенска, Амурской области, на имя ФИО4 №1, денежные средства.

08.10.2022 года в 11 часов 19 минут в продуктовом магазине по адресу дом № 47 по ул. Станционная, г. Благовещенска, Амурской области, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4 №1 произвела покупку товаров, приложив банковскую карту «Почта Банк» с *** на им; ЕА к терминалу с названием «PRODUKTY», тем самым тайно похитила с банковского счета ***, открытого в АО «Почти Банк» по адресу: дом № 20 по ул. ФИО2, г. Благовещенска, Амурской область, на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 559 рублей.

08.10.2022 года в 11 часов 22 минуты в продуктовом магазине по адресу дом № 47 по ул. Станционная, г. Благовещенска, Амурской области ИЕ, действуя в продолжение своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4 №1 произвела покупку товаров, приложив банковскую карту «Почта Банк» с *** на имя ФИО4 №1 к терминалу с названием «PRODUKTY», тем самым тайно похитила с банковского счета ***, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: дом № 20 по ул. ФИО2, г. Благовещенска, Амурской области на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 3 рублей.

08.10.2022 года в 14 часов 01 минуту в продуктовом магазине по адресу дом № 47 по ул. Станционная, г. Благовещенска, Амурской области ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4 №1 произвела покупку товаров, приложив банковскую карту «Почта Банк» с *** на имя ФИО4 №1 к терминалу с названием «PRODUKTY», тем самым тайно похитила с банковского счета ***, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: дом № 20 по ул. ФИО2, г. Благовещенска, Амурской области на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 551 рубль.

08.10.2022 года в 14 часов 45 минут в продуктовом магазине по адресу дом № 47 по ул. Станционная, г. Благовещенска, Амурской области, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4 №1 произвела покупку товаров, приложив банковскую карту «Почта Банк» с *** на имя ФИО4 №1 к терминалу с названием «PRODUKTY», тем самым тайно похитила с банковского счета ***, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: дом № 20 по ул. ФИО2, г. Благовещенска, Амурской области на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 306 рублей.

08.10.2022 года в 14 часов 46 минут в продуктовом магазине по адресу дом № 47 по ул. Станционная, г. Благовещенска, Амурской области, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4 №1 произвела покупку товаров, приложив банковскую карту «Почта Банк» с *** на имя ФИО4 №1 к терминалу с названием «PRODUKTY», тем самым тайно похитила с банковского счета ***, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: дом № 20 по ул. ФИО2, г. Благовещенска, Амурской области на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 38 рублей.

08.10.2022 года в 20 часов 17 минут в продуктовом магазине по адресу дом № 76 по ул. Калинина, г. Благовещенска, Амурской области, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4 №1 произвела покупку товаров, приложив банковскую карту «Почта Банк» с *** на имя ФИО4 №1 к терминалу с названием «VIN KALININA76», тем самым тайно похитила с банковского счета ***, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: дом № 20 по ул. ФИО2, г. Благовещенска, Амурской области, на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 444 рубля.

08.10.2022 года в 20 часов 17 минут в продуктовом магазине по адресу дом № 76 по ул. Калинина, г. Благовещенска, Амурской области, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4 №1 произвела покупку товаров, приложив банковскую карту «Почта Банк» с *** на имя ФИО4 №1 к терминалу с названием «VIN KALININA76», тем самым тайно похитила с банковского счета ***, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: дом № 20 по ул. ФИО2, г. Благовещенска, Амурской области, на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 49 рублей.

08.10.2022 года в 20 часов 35 минут в продуктовом магазине по адресу дом № 159 по ул. Красноармейская, г. Благовещенска, Амурской области, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4 №1 произвела покупку товаров, приложив банковскую карту «Почта Банк» с *** на имя ФИО4 №1 к терминалу с названием «PRODMARKET VOSTORG», тем самым тайно похитила с банковского счета ***, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: дом № 20 по ул. ФИО2 г. Благовещенска Амурской области на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 560 рублей.

08.10.2022 года в 20 часов 41 минуту в продуктовом магазине по адресу дом № 159 по ул. Красноармейская, г. Благовещенска, Амурской области, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4 №1 произвела покупку товаров, приложив банковскую карту «Почта Банк» с *** на имя ФИО4 №1 к терминалу с названием «VOSTORG», тем самым тайно похитила с банковского счета ***, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: дом № 20 по ул. ФИО2, г. Благовещенска, Амурской области, на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 92 рубля.

09.10.2022 года в 4 часа 44 минуты в продуктовом магазине по адресу дом № 42 по ул. Островского, г. Благовещенска, Амурской области, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4 №1 произвела покупку товаров, приложив банковскую карту «Почта Банк» с *** на имя ФИО4 №1 к терминалу с названием «PIVNAYA 1», тем самым тайн: похитила с банковского счета ***, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: дом № 20 по ул. ФИО2, г. Благовещенска, Амурской области на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 372 рубля.

09.10.2022 года в 9 часов 36 минут в продуктовом магазине по адресу дом № 42 по ул. Островского, г. Благовещенска, Амурской области ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4 №1 произвела покупку товаров, приложив банковскую карту «Почта Банк» с *** на имя ФИО4 №1 к терминалу с названием «PIVNAYA 1», тем самым тайно похитила с банковского счета *** открытого в АО «Почта Банк» по адресу: дом № 20 по ул. ФИО2, г. Благовещенска, Амурской области, на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 305 рублей.

09.10.2022 года в 10 часов 36 минут в продуктовом магазине по адресу: дом № 47 по ул. Станционная, г. Благовещенска, Амурской области, ФИО1, действуй в продолжение своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4 №1 произвела покупку товаров, приложив банковскую карту «Почта Банк» с *** на имя ФИО4 №1 к терминалу с названием «PRODUKTY», тем самым тайне похитила с банковского счета ***, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: дом № 20 по ул. ФИО2, г. Благовещенска, Амурской области на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 338 рублей.

09.10.2022 года в 16 часов 52 минуты в продуктовом магазине по адресу дом № 47 по ул. Станционная, г. Благовещенска, Амурской области, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4 №1 произвела покупку товаров, приложив банковскую карту «Почта Банк» с *** на имя ФИО4 №1 к терминалу с названием «PRODUKTY», тем самым тайно похитила с банковского счета ***, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: дом № 20 по ул. ФИО2, г. Благовещенска, Амурской области на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 136 рублей.

09.10.2022 года в 17 часов 10 минут в автобусе на остановке возле дома № 154 по ул. Горького, г. Благовещенска, Амурской области, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4 №1 произвела оплату за проезд в общественном транспорте, приложив банковскую карту «Почта Банк» с *** на имя ФИО4 №1 к терминалу с названием «TRANSPORT AMURSKAYA ОВ», тем самым тайно похитила с банковского счета ***, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: дом № 20 по ул. ФИО2, г. Благовещенска, Амурской области, на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 31 рубль.

09.10.2022 года в 19 часов 16 минут в автобусе на остановке возле дома № 207 по ул. Чайковского, г. Благовещенска, Амурской области, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4 №1 произвела оплату за проезд в общественном транспорте, приложив банковскую карту «Почта Банк» с *** на имя ФИО4 №1 к терминалу с названием «TRANSPORT AMURSKAYA ОВ», тем самым тайно похитила с банковского счета ***, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: дом № 20 по ул. ФИО2, г. Благовещенска, Амурской области, на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 31 рубль.

09.10.2022 года в 20 часов 07 минут в продуктовом павильоне возле дома № 61 по ул. Калинина, г. Благовещенска, Амурской области, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4 №1 произвела покупку товаров, приложив банковскую карту «Почта Банк» с *** на имя ФИО4 №1 к терминалу с названием «SP KURY GRIL», тем самым тайно похитила с банковского счета *** открытого в АО «Почта Банк» по адресу: дом № 20 по ул. ФИО2, г. Благовещенска, Амурской области, на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 180 рублей.

09.10.2022 в 20 часов 10 минут в автобусе на остановке возле дома № 207 по ул. Чайковского, г. Благовещенска, Амурской области, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4 №1 произвела оплату за проезд в общественном транспорте, приложив банковскую карту «Почта Банк» с *** на имя ФИО4 №1 к терминалу с названием «TRANSPORT AMURSKAYA ОВ», тем самым тайно похитила с банковского счета ***, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: дом № 20 по ул. ФИО2, г. Благовещенска, Амурской области, на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 31 рубль.

09.10.2022 года в 20 часов 10 минут в автобусе на остановке возле дома № 207 по ул. Чайковского, г. Благовещенска, Амурской области, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4 №1 произвела оплату за проезд в общественном транспорте, приложив банковскую карту «Почта Банк» с *** на имя ФИО4 №1 к терминалу с названием «TRANSPORT AMURSKAYA ОВ», тем самым тайно похитила с банковского счета *** открытого в АО «Почта Банк» по адресу: дом № 20 по ул. ФИО2, г. Благовещенска, Амурской области, на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 31 рубль.

10.10.2022 года в 9 часов 52 минуты в продуктовом магазине по адресу дом № 42 по ул. Островского, г. Благовещенска, Амурской области ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4 №1 произвела покупку товаров, приложив банковскую карту «Почта Банк» с *** на имя ФИО4 №1 к терминалу с названием «PIVNAYA 1», тем самым тайно похитила с банковского счета ***, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: дом № 20 по ул. ФИО2, г. Благовещенска, Амурской области, на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 412 рублей 50 копеек.

10.10.2022 года в 9 часов 54 минуты в продуктовом магазине по адресу дом № 42 по ул. Островского, г. Благовещенска, Амурской области, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4 №1 произвела покупку товаров, приложив банковскую карту «Почта Банк» с *** на имя ФИО4 №1 к терминалу с названием «PIVNAYA 1», тем самым тайне похитила с банковского счета *** открытого в АО «Почте Банк» по адресу: дом № 20 по ул. ФИО2, г. Благовещенска, Амурской область, на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 25 рублей.

10.10.2022 года в 13 часов 05 минут в продуктовом магазине по адресу дом № 61 по ул. 50 лет Октября, г. Благовещенска, Амурской области, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4 №1 произвела покупку товаров, приложив банковскую карту «Почта Банк» с *** на имя ФИО4 №1 к терминалу с названием «FRESH-MARKET», тем самым тайно похитила с банковского счета *** открытого в АО «Почта Банк» по адресу: дом № 20 по ул. ФИО2, г. Благовещенска, Амурской области, на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 292 рубля 79 копеек.

10.10.2022 года в 13 часов 24 минуты в автобусе на остановке возле дома № 211 по ул. Чайковского, г. Благовещенска, Амурской области, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4 №1 произвела оплату за проезд в общественном транспорте, приложив банковскую карту «Почта Банк» с *** на имя ФИО4 №1 к терминалу с названием «TRANSPORT AMURSKAYA ОВ», тем самым тайно похитила с банковского счета ***, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: дом № 20 по ул. ФИО2, г. Благовещенска, Амурской области, на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 31 рубль.

10.10.2022 года в 13 часов 24 минуты в автобусе на остановке возле дома № 211 по ул. Чайковского, г. Благовещенска, Амурской области, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4 №1 произвела оплату за проезд в общественном транспорте, приложив банковскую карту «Почта Банк» с *** на имя ФИО4 №1 к терминалу с названием «TRANSPORT AMURSKAYA ОВ», тем самым тайно похитила с банковского счета ***, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: дом № 20 по ул. ФИО2 г. Благовещенска Амурской области на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 31 рубль.

10.10.2022 года в 16 часов 22 минуты в продуктовом магазине по адресу дом № 76 по ул. Калинина, г. Благовещенска, Амурской области, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4 №1 произвела покупку товаров, приложив банковскую карту «Почта Банк» с *** на имя ФИО4 №1 к терминалу с названием «VIN KALININA76», тем самым тайно похитила с банковского счета ***, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: дом № 20 по ул. ФИО2, г. Благовещенска, Амурской области, на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 163 рубля.

10.10.2022 года в 18 часов 22 минуты в продуктовом магазине по адресу дом № 159 по ул. Красноармейская, г. Благовещенска, Амурской области, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4 №1 произвела покупку товаров, приложив банковскую карту «Почта Банк» с *** на имя ФИО4 №1 к терминалу с названием «VOSTORG», тем самым тайно похитила с банковского счета ***, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: дом № 20 по ул. ФИО2, г. Благовещенска, Амурской области, на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 337 рублей.

10.10.2022 года в 18 часов 22 минуты в продуктовом магазине по адресу дом № 159 по ул. Красноармейская, г. Благовещенска, Амурской области, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4 №1 произвела покупку товаров, приложив банковскую карту «Почта Банк» с *** на имя ФИО4 №1 к терминалу с названием «VOSTORG», тем самым тайно похитила с банковского счета *** открытого в АО «Почта Банк» по адресу: дом № 20 по ул. ФИО2, г. Благовещенска, Амурской области, на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 25 рублей.

10.10.2022 года в 18 часов 23 минуту в продуктовом магазине по адресу дом № 159 по ул. Красноармейская, г. Благовещенска, Амурской области, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4 №1 произвела покупку товаров, приложив банковскую карту «Почта Банк» с *** на имя ФИО4 №1 к терминалу с названием «PRODMARKET VOSTORG», тем самым тайно похитила с банковского счета ***, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: дом № 20 по ул. ФИО2, г. Благовещенска, Амурской области, на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 150 рублей.

10.10.2022 года в 18 часов 38 минут в автобусе на остановке возле дома № 154 по ул. Горького, г. Благовещенска, Амурской области ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4 №1 произвела оплату за проезд в общественном транспорте, приложив банковскую карту «Почта Банк» с *** на имя ФИО4 №1 к терминалу с названием «TRANSPORT AMURSKAYA ОВ», тем самым тайно похитила с банковского счета *** открытого в АО «Почта Банк» по адресу: дом № 20 по ул. ФИО2 г. Благовещенска Амурской области на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 31 рубль.

10.10.2022 года в 19 часов 02 минуты в автобусе на остановке возле дома № 207 по ул. Чайковского, г. Благовещенска, Амурской области, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4 №1 произвела оплату за проезд в общественном транспорте, приложив банковскую карту «Почта Банк» с *** на имя ФИО4 №1 к терминалу с названием «TRANSPORT AMURSKAYA ОВ», тем самым тайно похитила с банковского счета ***, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: дом № 20 по ул. ФИО2, г. Благовещенска, Амурской области, на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 31 рубль.

10.10.2022 года в 19 часов 07 минут в продуктовом магазине по адресу дом № 205 по ул. Чайковского, г. Благовещенска, Амурской области, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4 №1 произвела покупку товаров, приложив банковскую карту «Почта Банк» с *** на имя ФИО4 №1 к терминалу с названием «SERYSHEVSKI 31», тем самым тайно похитила с банковского счета ***, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: дом № 20 по ул. ФИО2, г. Благовещенска, Амурской области, на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 30 рублей.

11.10.2022 года в 11 часов 35 минут в продуктовом магазине по адресу дом № 207 по ул. Чайковского, г. Благовещенска, Амурской области, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4 №1 произвела покупку товаров, приложив банковскую карту «Почта Банк» с *** на имя ФИО4 №1 к терминалу с названием «М-N VINOVODOCHNYJ», тем самым тайно похитила с банковского счета ***, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: дом № 20 по ул. ФИО2 г. Благовещенска Амурской области на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 11 рублей.

12.10.2022 года в 08 часов 56 минут в продуктовом магазине по адресу дом № 211 по ул. Чайковского, г. Благовещенска, Амурской области, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4 №1 произвела покупку товаров, приложив банковскую карту «Почта Банк» с *** на имя ФИО4 №1 к терминалу с названием «BAIKAL», тем самым тайно похитила с банковского счета ***, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: дом № 20 по ул. ФИО2, г. Благовещенска, Амурской области, на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 280 рублей.

Таким образом, ФИО1, путем совершения ряда тождественных действий, объединенных одним умыслом на кражу чужого имущества, тайно похитила с банковского счета ***, открытого в АО «Почта Банк» по адресу: дом № 20 по ул. ФИО2, г. Благовещенска, Амурской области на имя ФИО4 №1, денежные средства, причинив последней имущественный вред на общую сумму 5907 рублей 29 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия от 12 октября 2022 года в качестве подозреваемой, в присутствии защитника, из которых следует, что примерно в 2020 году она познакомилась с ФИО4 №1, с которой она подружилась и на протяжении двух лет она с ней поддерживали дружеские отношения. Так, 05 октября 2022 года, она совместно с ФИО4 №1, находилась в гостях у ее знакомого, которого звали Алексей, фамилию она не знает его, точный адрес, где они находились, она не помнит, но может показать, где именно они находились, где они совместно с ФИО4 №1, выпивали алкогольные напитки. Когда они выпивали, алкогольные напитки, ФИО4 №1, ей давала свою банковскую карту, для того, чтобы осуществить покупки, алкоголя и продукции и в дальнейшем их совместного употребления, при этом ЕА пароль от банковской карты ей не давала, и она его не знала, но на банковской карте имелся чип NFS- бесконтактная оплаты, то есть покупки можно было осуществлять при помощи бесконтактной оплаты банковской карты на сумму не превышающей 999 рублей, при этом код-пароль вводить не нужно было. Так после того, как ей ФИО4 №1, дала свою банковскую карту, чтобы сходить в магазин осуществить покупку, она сходила в магазин осуществила покупку различных товаров, после чего вернулась обратно домой, где находились Алексей и ФИО4 №1 Так как у нее имеется трудное материальное положение и она нуждалась в денежных средствах, то у нее возник умысел, чтобы не вернуть законному владельцу банковскую карту принадлежащую ФИО4 №1, для того чтобы в дальнейшем данной банковской картой распорядиться по своему усмотрению, а именно ей расплачиваться осуществляя различные покупки товаров и оплаты услуг. Так как ФИО4 №1, находилась в состоянии алкогольного опьянения, она расценив данные обстоятельства, как благоприятные, чтобы не вернуть банковскую карту ФИО4 №1, и что она не будет ее искать и оставила ее себе. 08 октября 2022 года, примерно в 11 часов 19 минут она осуществила 5 операций по банковской карте ФИО4 №1, связанных с писанием денежных средств, расплатившись ей в магазине «продукты» расположенного по адресу: 

<

...> первая покупка была осуществлена на сумму 559 рублей, вторая на сумму 3 рубля, третья на сумму 51 рубль, четвертая на сумму 306 рублей, пятая на сумму 38 рублей. 08 октября 2022 года, точное время она не помнит в магазине «ВИНЛАБ» расположенном по адресу: 

<

...>, осуществила 2 операции по банковской картой ФИО4 №1, связанной с оплатой продуктов, первая на сумму 444 рублей, а вторая на сумму 49 рублей. После чего она пошла в магазин «Восторг» расположенный по адресу: 

<

...> где по банковской карте принадлежащей ФИО4 №1 осуществила 2 операции связанных с покупкой товаров, первая на сумму 560 рублей, а вторая на сумму 92 рубля. Также 09 октября примерно 04 часа 44 минуты точное время она не помнит, она осуществила 2 операции с банковской карты, принадлежащей ФИО4 №1, связанных с покупкой товаров в магазине «Пивная №1» расположенного по адресу: 

<

...>, первая на сумму 372 рубля, а вторая на сумму 305 рублей. 9 октября 2022 года, примерно в 10 часов 00 минут 30 минут, она осуществила 2 операции по банковской карте ФИО4 №1, связанных с писанием денежных средств, расплатившись в магазине «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...> первая на сумму 338 рублей, а вторая на сумму 136 рублей. 9 октября 2022 года она осуществила две операции по банковской карте принадлежащей ФИО4 №1, связанной с оплатой проезда на общественном транспорте на сумму 31 рубль, при этом она оплатила за два билета, так как ее попросил не известный мужчина помочь ему с оплатой проезда, так как у него не было денежных средств. В этот же день примерно в 20 часов 07 минут она осуществила операцию по банковской карте. принадлежащей ФИО4 №1, связанной с оплатой покупки товаров в «Куры гриль», расположенного по адресу: Амурска область, г. Благовещенск, сумму 180 рублей, после чего она еще осуществила 2 операции по банковской карте ФИО4 №1, связанных с писанием денежных средств, оплатив проезд в общественном транспорте на сумму 31 рублей каждая. Так 10.10.2022 года, примерно в 09 часов 52 минут она осуществила операцию по банковской карте ФИО4 №1, связанной с писанием денежных средств в магазине «Пивная № 1» расположенного по адресу: 

<

...>, на сумму 412 рублей. Она осознавала и понимала, что банковская карта принадлежащая ФИО4 №1, ей не принадлежит и то что ФИО4 №1, разрешения на пользование и оплату покупок ей не давала, в связи с чем она не имела правовых оснований ей пользоваться и осуществлять покупки, с связи с чем она осознает, что она совершила, кражу денежных средства, в содеянном раскаивается вину признает ущерб обязуется возместить (л.д. 84-87).

Кроме того, из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия от 21 января 2023 года в качестве подозреваемой, в присутствии защитника, следует, что ФИО1 была предоставлена выписка на обозрение по сберегательному счету *** ФИО4 №1 за период с 08.10.2022 года по 13.10.2022 года. Она пояснила, что все указанные в ней оплаты производила она тем самым похищая деньги ФИО4 №1 с ее счета, за исключением двух оплат от 07.10.2022 года 20 часов 15 минут сумма 343 рубля и 07.10.2022 года в 20 часов 14 минут на сумму 485 рублей, которых она не совершала. Она предполагает, что эти оплаты могла произвести сама ФИО4 №1 при помощи мобильного телефона с установленной в нем программой «Мир пэй». Все расчеты за поездки в автобусах она производила на остановке, где ей нужно было выйти, а именно как она показывала в проверке ее показаний на месте. Рассчитывалась картой ФИО4 №1 она только на трех остановках, расположенных в г. Благовещенск по адресам как было установлено, так же в проверке показаний по адресам: ул. Горького, 

<

...> Уточнила, что 09.10.2022 года в 17 часов 10 минут она оплачивала проезд на остановке возле ул. Горького, д. 15; в 19 часов 16 минут на ул. Чайковского, д. 207; в 20 часов 10 минут также на ул. Чайковского, д. 207, причем дважды за себя и человека, у которого не оказалось с собой денег, ей было не жалко, так как деньги на карте были все равно нее, 10.10.2022 года она оплачивала проезд в 13 часов 24 минуты на ул. Чайковского, д. 211, причем дважды за себя и другого незнакомого ей человека, у которого не оказалось с собой денег; в 18 часов 38 минут на ул. Горького, д. 154; в 19 часов 02 минуты на ул. Чайковского, д. 211. Во время перемещений по городу она не всегда платила картой, иногда рассчитывалась наличными за свой счет (л.д. 106-107).

Из протокола проверки показаний на месте ФИО1 от 20 января 2023 года с фототаблицей следует, что она показала место, где 6 октября 2022 года в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 10 минут, она находилась в ***, где на комоде в гостиной (зальной) комнате похитила банковскую карту «Почта Банк», принадлежащую ФИО4 №1 ФИО1 указала на супермаркет «PRODUKTY», расположенный по адресу: Амурская область, г. Благовещенск, ул. стационарная, д. 47; на магазин «VIN KALININA», расположенный по адресу: 

<

...>; на магазин «PRODMARKHT VOSTORG», расположенный по адресу: 

<

...>; на магазин «PIVNIA 1», расположенный по адресу: 

<

...>; на «FREFH MARKET», расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 61; на магазин «SERYSHEVSKIJ 31», расположенный по адресу: 

<

...>; на магазин «М-N VINOVODOCHNYJ» установлено, что оно расположено по адресу: 

<

...>; на магазин «BAIKAL 211, CTIAYKOVSKO», расположенный по адресу: 

<

...>; на магазин «KURY GRIL», расположенный по адресу: 

<

...> г. Благовещенска, Амурской области, где осуществила покупки по похищенной ею банковской карте, а также рассказала обстоятельства совершенного преступления. Кроме того, ФИО1 пояснила, что она несколько раз пользовалась общественным транспортом, где за проезд, через терминал расплачивалась украденной ей банковской картой (л.д. 95-105).

Оглашенные в судебном заседании показания, данные в ходе предварительного следствия, а также при проверке показаний на месте, подсудимая ФИО1 подтвердила полностью.

Помимо полного признания подсудимой ФИО1 своей вины, её виновность подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний потерпевшей ФИО4 №1, данных в ходе предварительного следствия 20 января 2023 года, и оглашённых с согласия сторон следует, что у нее есть банковский счет, открытый в «Почта Банк» на ее имя ФИО4 №1 Данный счет она открывала 27 декабря 2017 года в 

<

...>. Номер банковского счета: ***. На ее сотовом телефоне установлена программа Личный кабинет «Почта Банк», также ей посредствам sms приходят уведомления о поступлении и списании денежных средств. На данный момент может с уверенностью сказать, что списания с ее счета происходили в период с 08.10.2022 года по 12.10.2022 года. 6 октября 2022 года около 18 часов 30 минут она решила сходить в магазин за продуктами питания, когда она подошла к комоду, который находится в помещении гостиной ***, Амурской области, то она обнаружила, что на комоде отсутствует ее банковская карта. У нее имеется две банковские карты, одна банковская карта от «Сбербанк», которая всегда хранится при ней в кармане куртки, а вторая всегда хранится сверху на комоде в помещении гостиной ее квартиры, данной картой она оплачивает продукты питания и берет ее только тогда, когда ей необходимо пройти в продуктовый магазин, кроме нее эту карту никто не берет. Далее она спросила у своей матери ФИО3 №1, был ли у них кто-либо в квартире в ее отсутствие, на что ФИО3 №1 пояснила, что 06.10.2022 года в 14 часов 30 минут к ним в квартиру приходила ФИО1, которая делала матери массаж. ФИО1 периодически к ним приходит и делает матери массаж, так как ФИО3 №1 в силу возраста мало двигается, то она решила нанять для нее массажистку, в связи с чем она попросила свою знакомую ФИО1 приходить к ним и за определенную сумму денежных средств делать матери массаж для поддержания ее здоровья. После чего она позвонила ФИО1 и стала спрашивать у последней, брала ли она у нее из квартиры банковскую карту, на что ФИО1 пояснила, что да, брала, но по просьбе ее матери, что бы купить ей продукты питания, после того как ФИО1 купила ее матери продукты питания, она сразу же вернула ей банковскую карту. Далее она спросила у своей матери, правда ли это, на что ФИО1 ей пояснила, на что мать ей сказала, что банковскую карту она никому не давала и сама ее не брала. Она сразу же поняла, что банковскую карту могла украсть только ФИО1, так как кроме нее в квартире никого не было, сын проживает отдельно от них, а ФИО3 №1 врать бы ей не стала, да и в силу своего возраста из дома ФИО3 №1 не выходит. В полицию сразу она не стала обращаться, так как подумала, что ФИО1 сознается ей во всем и принесет ей обратно ее банковскую карту. 8 октября 2022 года в 11 часов 19 минут ей пришло уведомление о списании денежных средств в размере 559 рублей в супермаркете «PRODUKTY», в 11 часов 22 минуты уведомление о списании денежных средств в размере 3 рубля в супермаркете «PRODUKTY», в 14 часа 01 минуту уведомление о списании денежных средств в размере 551 рублей в супермаркете «PRODUKTY», в 14 часа 45 минут уведомление о списании денежных средств в размере 306 рублей в супермаркете «PRODUKTY», в 14 часов 46 минут уведомление о списании денежных средств в размере 38 рублей в супермаркете «PRODUKTY», в 20 часов 17 минут уведомление о списании денежных средств в размере 444 рублей в «VIN KALININA», в 20 часов 17 минут уведомление о списании денежных средств в размере 49 рублей в «VIN KALININA», в 20 часов 35 минут уведомление о списании денежных средств в размере 560 рублей в «PRODMARKET VOSTORG», в 20 часов 41 минуту уведомление о списании денежных средств в размере 92 рублей в «VOSTORG», итого на сумму 2602 рубля. 9 октября 2022 года в 04 часа 44 минуты ей пришло уведомление о списании денежных средств в размере 372 рубля в «PIVNIA 1», в 09 часа 36 минуты мне пришло уведомление о списании денежных средств в размере 305 рубля в «PIVNIA 1», в 10 часов 36 минуты уведомление о списании денежных средств в размере 338 рублей в «PRODUKTY», в 16 часов 52 минуты уведомление о списании денежных средств в размере 136 рублей в «PRODUKTY», в 17 часов 10 минут уведомление о списании денежных средств в размере 31 рублей в «TRANSPORT AMURSKAYA OBL», в 19 часов 16 минут уведомление о списании денежных средств в размере 31 рублей в «TRANSPORT AMURSKAYA OBL», в 20 часов 07 минуты уведомление о списании денежных средств в размере 180 рублей в «SP KURI GRIL», в 20 часов 10 минут уведомление о списании денежных средств в размере 31 рублей в «TRANSPORT AMURSKAYA OBL», в 20 часов 10 минут уведомление о списании денежных средств в размере 31 рублей в «TRANSPORT AMURSKAYA OBL.», итого на сумму 1455 рублей. 10 октября 2022 года в 09 часов 52 минуты ей пришло уведомление о списании денежных средств в размере 412,50 рублей в «PIVNIA 1», в 09 часов 54 минуты уведомление о списании денежных средств в размере 25 рублей в «PIVNIA 1», в 13 часов 05 минуты уведомление о списании денежных средств в размере 292, 79 рублей в «FREFH MARKET», в 13 часов 24 минуты уведомление о списании денежных средств в размере 31 рублей в «TRANSPORT AMURSKAYA OBL.», в 13 часов 24 минуты уведомление о списании денежных средств в размере 31 рублей в «TRANSPORT AMURSKAYA OBL.», в 16 часов 22 минут уведомление о списании денежных средств в размере 163 рубля в «VIN KALININA», в 18 часов 22 минуты уведомление о списании денежных средств в размере 337 рублей в «VOSTORG», в 18 часов 22 минуты уведомление о списании денежных средств в размере 25 рублей в «PRODMARKHT VOSTORG», в 18 часов 23 минуты уведомление о списании денежных средств в размере 150 рублей в «PRODMARKHT VOSTORG», в 18 часов 38 минуты уведомление о списании денежных средств в размере 31 рублей в «TRANSPORT AMURSKAYA OBL.», в 19 часов 02 минуты уведомление о списании денежных средств в размере 31 рублей в «TRANSPORT AMURSKAYA OBL.», в 19 часов 07 минуты уведомление о списании денежных средств в размере 30 рублей в «SERYSHEVSKIJ 31», итого на сумму 1559,29 рублей. 11 октября 2022 года в 11 часов 35 минуты ей пришло уведомление о списании денежных средств в размере 11 рублей в «М-N VINOVODOCHNYJ». 12 октября 2022 года в 08 часов 56 минут ей пришло уведомление о списании денежных средств в размере 280 рублей в «BAIKAL 211, CTIAYKOVSKO». Таким образом, ей причинен материальный ущерб на общую сумму в размере 5907 рубля 29 копеек, данный ущерб для нее является не значительным. Она была ознакомлена со своим допросом от 12.10.2022, где указанно, что сумма данная сумма для нее является значительным ущербом, на самом деле это нет, видимо сотрудник полиции, который ее допрашивал, ее не правильно понял, так как данная сумма для нее является не значительным ущербом. В конце октября 2022 года к ней подошла ФИО1 и пояснила ей, что это она украла у нее банковскую карту, а именно 6 октября 2022 года в послеобеденное время, когда ФИО1 находилась у нее по месту жительства в ***, и делала ее матери массаж, она увидела на комоде в гостиной комнате ее банковскую карту и решила ее похить, что ФИО1 и сделала, после чего на данную банковскую карту ФИО1 приобретала различные продукты питания. После чего ФИО1 ей отдала ее банковскую карту и денежные средства в размере 5907 рубля 29 копеек, в связи с чем, претензий к ФИО1 имущественном плане, она не имеет. Обо всех произошедших событиях она рассказала своему сыну ФИО3 №2 На данный момент ее банковская карта «Почта Банк» ***, которую у нее похитила ФИО1 и расплачивалась ей, находится при ней, она желает ее выдать. Также при ней находится выписка об операциях по счету банковской карты «Почта Банк» от 20.01.2023 года, которую она также желает выдать следствию. Сотрудник «Почта Банк» пояснила ей, что на данной выписке указанно Московское время, то есть + 6 часов к местному времени. Все списания по ее банковскому счету указаны верно, списания она называла по выписке из банка, данная сумма указанная в допросе является окончательной суммой причиненного ей ущерба. 06.10.2022 года после того как она обнаружила пропажу пластиковой карты «Почта Банк» на свое имя ей нужно было совершить покупки, поэтому 08.10.2022 года в ночное время при помощи мобильного телефона и установленной на нем программы для платежей которая позволяет без банковской карты производить покупки, она в магазине по адресу: 

<

...> г. Благовещенска, совершала покупки со своего банковского счета «Почта Банк» на сумму 485 рублей, а также 343 рубля, поэтому сообщает, что указанные деньги не были украдены ФИО1, однако они указаны в распечатке «Почта Банка» с Московским временем 07.10.2022 года в 20 часов 15 минут, 07.10.2022 года в 20 часов 14 минут (л.д. 48-50).

Из показаний свидетеля ФИО3 №1, данных в ходе предварительного следствия 22 января 2023 года, и оглашённых с согласия сторон следует, что она проживает по адресу: 

<

...>, совместно со своей дочерью ЕА и внуком ФИО3 №2 06.10.2022 года в 18 часов 30 минут она находилась по месту жительства, и к ней подошла дочь ЕА и стала спрашивать о том, бы ли кто-то у них дома посторонний, она пояснила дочери, что 06.10.2022 в 14 часов 30 минут к ним приходила ФИО1, которая сделала ей массаж и ушла. ФИО1 всегда приходила к ней делать массаж в 14 часов 30 минут. Далее дочь у нее спросила о том, давала ли она кому-либо свою банковскую карту, в том числе ФИО1 для покупки продуктов питания, на что она пояснила, что не давала и ФИО1 покупать продукты не просила. Она спросила у ЕА о том, что произошло, на что ЕА пояснила ей, что у нее пропала банковская карта и так как ее сын ФИО3 №2 не был дома, временно проживал у знакомых, и она не могла взять банковскую карту, то ЕА подозревает, что ее банковскую карту могла украсть ФИО1 Так же хочет пояснить, что в конце октября 2022 года к ним домой приходила ФИО1 и пояснила им, что это она украла банковскую карту, а именно 6 октября 2022 года в послеобеденное время, когда она находилась у них в квартире и делала массаж, она увидела банковскую карту, которую она похитила и с ее помощью покупала продукты питания. ФИО1 вернула банковскую карту ее дочери ЕА (л.д. 68-70).

Из показаний свидетеля ФИО3 №2, данных в ходе предварительного следствия 20 января 2023 года, и оглашённых с согласия сторон следует, что он проживает по адресу: 

<

...>, совместно со своей матерью ФИО4 №1, и бабушкой ФИО3 №1 В начале октября 2022 года, точной даты он уже не помнит, от своей матери ему стало известно, что к ним домой в ***, приходила женщина по фамилии ФИО1, которая делала его бабушке массаж, так как бабушка практически не встает с кровати и для поддержания ее здоровья, мама пригласила ФИО1, что бы та делала бабушке массаж. В этот же день, когда ФИО1 делала бабушке массаж, ФИО1 украла у мамы банковскую карту «Почта Банк», которая обычно у нас хранится в гостиной комнате на комоде сверху. Он посоветовал маме обратиться сразу же в полицию и заблокировать данную банковскую карту, но мама пояснила ему, что она созвонится с ФИО1 и та вернет ей банковскую карту. Спустя некотрое время, а именно в конце октября 2022 года мама ему рассказала о том, что к ним домой приходила ФИО1, которая призналась в том, что это она украла у нее банковскую карту «Почта Банк», а именно 6 октября 2022 года в послеобеденное время, когда ФИО1 находилась у них в ***, и делала бабушке массаж, то она увидела на комоде в гостиной комнате банковскую карту «Почта Банк» и решила ее похить, что она и сделала, после чего на данную банковскую карту она приобретала различные продукты питания. Банковскую карту ФИО1 отдала его маме и принесла свои извинения (л.д. 72-74).

Согласно заявлению ФИО4 №1 от 12.10.2022 года следует, в период с 06.10.2022 года по 12.10.2022 года с ее банковского счета было похищено денежные средства в размере 5603 рублей 29 копеек (л.д. 21).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20 января 2023 года с фототаблицей следует, что было осмотрено место происшествия, а именно жилище, расположенное по адресу: 

<

...>, осмотрен комод в комнате, на котором со слов ФИО4 №1, последняя хранила банковскую карту, украденную у нее 06.10.2022 года (л.д. 29-34).

Согласно протоколу выемки от 20 января 2023 года с фототаблицей следует, что 20.01.2023 года в служебном кабинете, расположенного в здании по адресу: 

<

...> г. Благовещенск, Амурской области, у ЕА была изъята банковская карта «Почта Банк» ***, выписка по счету *** ФИО4 №1 (л.д. 53-57).

Согласно осмотра предметов (документов) от 20 января 2023 года следует, что в служебном кабинете, расположенного в здании по адресу: 

<

...> г. Благовещенск, Амурской области, были осмотрены: - банковская карта «Почта Банк» ***, принадлежащая ЕА; выписка по счету *** ФИО4 №1, за период с 08.10.2022 года по 13.10.2022 года. Указанные документы признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к уголовному делу. Банковская карта «Почта Банк» *** возвращена ЕА (л.д. 58-59, 60).

Согласно постановлению от 20 января 2023 года следует, что к уголовному делу были приобщены иные документы в качестве доказательств, а именно справка, согласно которой в выписке по сберегательному счету ***, выданной 20.01.2023 года ФИО4 №1 время операций по счету указано Московское, то есть +6 часов с местным временем (Амурская область); справка, согласно которой в АО «Почта Банк» у ФИО4 №1, паспорт РФ 

<

...> выдан от 14.10.2010 года, действует сберегательный счет ***, открытый по адресу: 675028, Россия, Амурская область, г. Благовещенск, ул. ФИО2, д. 20 (л.д. 67).

Оценив исследованные доказательства в их совокупности в соответствии со ст. 88 УПК РФ, суд находит вину подсудимой ФИО1 в совершении преступления установленной.

Вывод суда о виновности подсудимой ФИО1 в совершении указанного преступления основан на показаниях самой подсудимой ФИО1, на показаниях потерпевшей ФИО4 №1, свидетелей ФИО3 №1, ФИО3 №2, данных в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании, а также на иных доказательствах, исследованных судом.

Анализируя указанные показания подсудимой, данные ею в ходе предварительного следствия, суд приходит к выводу о том, что они являются стабильными и последовательными, не содержат существенных противоречий о юридически значимых обстоятельствах совершенного ею преступления.

Как следует из протокола допроса подсудимой, полученных в ходе предварительного следствия, ФИО1 была допрошен в присутствии защитника, то есть в условиях, исключающих возможность оказания на нее какого-либо давления, сообщил о времени, месте и способе совершения ею хищения денежных средств с банковского счета, при этом каких-либо дополнений и замечаний от участвующих в данном следственном действии лиц не поступило, протокол содержит данные о прочтении ФИО1 и иными лицами, участвующими в допросе, ее содержания, и соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, связи с чем эти показания суд расценивает как достоверные и допустимые доказательства.

У суда не имеется оснований сомневаться в правдивости и достоверности показаний потерпевшей и свидетелей, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, лишены противоречий, согласуются с остальными, исследованными в ходе судебного разбирательства материалами уголовного дела, и сведений о движении денежных средств по счету, в связи с чем, указанное доказательство признается судом допустимым и достоверным.

Проанализировав указанные доказательства, собранные и исследованные по данному уголовному делу, в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что они являются достаточными для признания подсудимой ФИО1 виновной в совершении преступления при установленных в судебном заседании обстоятельствах.

По смыслу уголовного закона, как тайное хищение чужого имущества (кража) следует квалифицировать действия лица, совершившего незаконное изъятие имущества в отсутствие собственника или иного владельца этого имущества, или посторонних лиц либо хотя и в их присутствии, но незаметно для них. В тех случаях, когда указанные лица видели, что совершается хищение, однако виновный, исходя из окружающей обстановки, полагал, что действует тайно, содеянное также является тайным хищением чужого имущества.

Принимая во внимание, что снятие денежных средств с банковского счета было произведено в отсутствие собственника, суд приходит к выводу о том, что действия ФИО1 по хищению денежных средств с банковского счета носили тайный характер.

Мотивом совершения ФИО1 данного преступления явилась корысть.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности содеянного, сведения о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, состояние её здоровья, влияние назначаемого наказания на исправление осуждённой и условия жизни ее семьи.

ФИО1 ранее не судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, имеет детей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, совершение преступления в первые, наличие несовершеннолетних детей и малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая данные о личности ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу о возможности её исправления путём назначения наказания в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО1 и её семьи.

Суд полагает, что данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное ФИО1 и цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений – будут достигнуты.

Кроме того, учитывая совокупность имеющихся смягчающих наказание обстоятельств, характер совершенного преступления, поведение ФИО1 после совершения преступления, что она не только полностью признала вину, но и активно помогала следствию в раскрытии и расследовании преступления, полностью возместила причиненный материальный ущерб, ранее не судима, суд считает, что данные обстоятельства существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления, являются исключительными, в связи с чем, суд приходит к выводу о возможности применить правила ч.1 ст. 64 УК РФ, назначив ФИО1 наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ.

Преступление, предусмотренное п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ относится к категории тяжких.

В соответствии с положениями ч.6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления, способа его совершения, степени реализации преступных намерений, вида умысла, мотива, цели совершения деяния, характера и размера наступивших последствий, а также других фактических обстоятельств преступления, влияющих на степень его общественной опасности, суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение тяжкого преступления осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы.

От потерпевшей ФИО4 №1 поступило заявление о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 за примирением сторон, поскольку она полностью возместила причиненный ей вред, и они примирились.

В судебном заседании защитник подсудимой ФИО1 – адвокат Мартьянов В.В. поддержал позицию потерпевшей ФИО4 №1, также просил изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкую и об освобождении последнего от наказания на основании ст. 25 УПК РФ, ст. 76 УК РФ, в связи с примирением сторон.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала мнение своего защитника.

Руководствуясь положениями ч.6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, квалифицированного по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (преступление против собственности, тяжких последствий от совершения данного преступления не наступило, денежные средства в полном объеме были возвращены потерпевшей), учитывая данные о личности подсудимой, отсутствие судимостей, признанные судом ряд смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным решить вопрос об изменении категории совершенного преступления подсудимой ФИО1 на менее тяжкую и признает установленной и доказанной вину подсудимой ФИО1 в совершении преступления, относящегося к категории средней тяжести.

По смыслу закона, в случае, когда при постановлении приговора суд, назначив наказание, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, изменил категорию преступления на менее тяжкую, то при наличии оснований, предусмотренных, в том числе ст. 76 УК РФ, он освобождает осужденного от отбывания наказания.

В соответствии с положениями ст. 86 УК РФ лицо, освобождённое от наказания, считается несудимым. Погашение или снятие судимости аннулирует все правовые последствия, предусмотренные уголовным законодательством, связанные с судимостью.

В силу ст. 76 УК РФ и ст. 25 УПК РФ, суд вправе, на основании заявления потерпевшего, прекратить уголовное дело в отношении лица, впервые совершившего преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причинённый ему вред.

Согласно исследованным в судебном материалам уголовного дела, ФИО1 ранее не судима, совершила преступление средней тяжести, вину признала в полном объеме, полностью возместила причиненный потерпевшей материальный ущерб, принесла извинения потерпевшей, которая претензий к ней не имеет, и просит прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон.

С учетом приведенных положений закона, установленных фактических обстоятельств, принятого судом решения об изменении категории совершенного преступления, квалифицированного по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ на менее тяжкую, суд полагает возможным освободить осужденную ФИО1 от отбывания назначенного ей наказания.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

В силу ч.6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

ФИО1 освободить от наказания, назначенного по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, на основании ст. 76 УК РФ за примирением сторон.

Вещественные доказательства: банковскую карту «Почта Банк» *** – оставить ЕА; копии приобщенных к делу документов – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии и участии своего защитника в рассмотрении жалобы или представления судом апелляционной инстанции, о чём она должна указать в своей расписке и в апелляционной жалобе.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции (690090, 

<

...>) через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу в кассационном порядке, предусмотренном ч.2 ст. 401.3, ст. 401.7, 401.8 УПК РФ, при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции.

В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационная жалоба подаётся непосредственно в Судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч.3 ст. 401.3, ст. 401.10 - 401.12 УПК РФ.

Председательствующий - судья А.С. Крюков